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 ÖZET 

Birgivi Avamili yıllarca medreselerimizde okutulmuĢ ve ezberletilmiĢ temel bir nahiv 

kitabıdır. Kanaatimce bu kitabın en çok dikkat çeken özelliği; müellifin sıradan örnekler 

kullanma yerine çok dikkatlice ve bilinçli bir seçim yapmıĢ olmasıdır. Nitekim genellikle aynı 

düzey ve özellikteki diğer kitaplar –deyim yerindeyse- kuru ve basit örnekler verirken, Birgivi 

çok anlamlı ve mesaj yüklü misaller tercih etmektedir… 

 

Anahtar Sözcükler: Kelam, Akaid, Birgivi, Avamil, Nahiv. 

 

 

ABSTRACT 

Birgivi Avamili is a basic nahiw book that has been studied and memorized in our 

madrasahs for years. In my opinion, the most striking feature of this book is; is that the author 

has made a very careful and conscious choice instead of using ordinary examples. As a matter of 

fact, while other books of the same level and character are in place-giving dry and simple 

examples, Birgiwi prefers very meaningful and message-loaded characters. 
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 GİRİŞ 

On altıncı yüzyılın baĢlarında yaĢamıĢ, Osmanlı âlimleri arasında önemli bir yere sahip 

olan Birgivî, kaynaklarda belirtildiği üzere çeĢitli ilim dallarında altmıĢa yakın eser kaleme 

alarak Ġslâm kültür mirasına büyük bir servet bırakmıĢtır. Fıkıh, tefsir, hadis ve akaid gibi Ġslâm 

ilimlerinin yanı sıra Arap gramerini konu edinen Avamil ve Ġzhar gibi eserler de telif etmiĢtir. 

Birgivî’nin nahiv ilmine dair özlü bir Ģekilde kaleme almıĢ olduğu el-ʿ Avâmil isimli 

eseri, Arapça’nın öğrenilmesine asırlar boyu katkı sağlamıĢ ve vazgeçilmez eserler arasında olma 

özelliğini korumuĢtur. Zira nahiv konularının açıklanmasında sunduğu örnekleriyle diğer nahiv 

kitaplarından farklılık arz eder. Nitekim müellif örnekleri imanî, ahlakî ve itikadî konuları ihtiva 

eden cümlelerden seçmiĢtir. Dolayısıyla bizi bu çalıĢmaya yönlendiren baĢlıca amil eserin bu 

hususiyetidir. Bu yüzden söz konusu eser, pek çok medresede temel kitap olarak okutulup 

ezberletilmiĢ; hatta irĢad ve öğüt alanında da bu eserden yararlanılmıĢ ve baĢ ucu kitabı 

olmuĢtur.  
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1. BİRGİVÎ’NİN HAYATI 

 

1.1. Doğum Yeri ve Tarihi 

Asıl adının bazı kaynaklarda Takıyyüddin Mehmed olduğu ifade edilen
1
 Muhammed bin 

Ali Birgivî 10 Cemaziyelevvel 929 (27 Mart 1523) tarihinde Balıkesir’de doğdu.
2
 Zeynüddin 

lakabıyla da bilinen bu meĢhur Osmanlı âlimi yüksek ilmi Ģahsiyetinden dolayı İmâm Birgivî 

nisbesiyle Ģöhret buldu.
3
 Âlim ve faziletli bir zat olan babası Pir Ali Balıkesir’de müderris olup 

annesi ise Meryem Hanım olarak bilinmektedir.
4
 

 

1.2.  Tahsili ve Hocaları 

 Birgivi, Arapça, mantık ve diğer bazı Ġslâmî ilimlerin eğitimini ilk olarak âlim bir zat 

olan babasından aldı. Kur’an-ı Kerim’i hıfz etti. Yüksek ilimleri öğrenmek üzere Ġstanbul’a 

giderek Küçük ġemseddin Efendi’nin yanı sıra dönemin tanınmıĢ âlimlerinden Ahîzâde Mehmed 

Efendi ve Rumeli kazaskeri olan Abdurrahman Efendi’den dersler aldı. Devam ettiği Semaniyye 

Medresesinden baĢarıyla mezun olarak müderrislik rütbesine nail oldu.
5
 Hocalarından 

Abdurrahman Efendi’nin aracılığıyla Edirne’de Kassâm-ı askeri (Miras taksim eden kadılık) 

vazifesini üstlendi. Ayrıca Ġstanbul medreselerindeki  müderrislik vazifesini yürütmenin yanı sıra 

Bayramiyye tarîkatının Ģeyhlerinden Abdurrahman Karamânî’den dersler alarak tasavvufta 

yetiĢti. Bundan sonra inziva hayatına çekilmek istemiĢse de hocası Abdurrahman Karamânî’nin 

tavsiyesi üzerine ders ve va’z vermeye devam etti. Ġkinci Selim Han’ın hocası Atâullah 

Efendi’nin Birgi’de yaptırdığı medreseye müderris tayin edildi.
6
 

 

1.3. Vefatı 

 Birgivî 981 yılı Cemâziyelevvel ayında (Eylül 1573) yakalanmıĢ olduğu vebadan bir 

Ġstanbul seyahati sırasında ve hicri yıla göre elli iki yaĢında vefat etti.
7
 Kabri,  Aydın’ın kasabası 

olan Birgi mezarlığında ve kendi eliyle diktiği büyük bir servi ağacının dibinde olduğu rivayet 

edilir.
8
 

 

 

 

 

                                                           
*Bu çalıĢma, 19-21 Ekim 2018 tarihinde Balıkesir Ġlahiyat Fakültesi’nde düzenlenen “Balıkesirli Bir Ġslam Alimi: Ġmam Birgivî 

Uluslararası Sempozyumu”na “Birgivî Avamili’ne Ġtikadî Bir BakıĢ” baĢlığıyla sunulan tebliğin yeniden gözden geçirilerek 

makale formatına getirilmiĢ halidir. 

**HRÜ. Ġlahiyat Fakültesi Kelam Ana Bilim Dalı cuneytgokce@gmail.com 
1 Emrullah Yüksel, “Birgivî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1992) 6: 191. 
2 Yüksel, agm, 191.  
3 Heyet, “Birgivi” İslam Alimleri Ansiklopedisi, (Ġstanbul: Türkiye Gazetesi Yayınları, 1992) 13: 321. (ĠAA) 
4 Yüksel, “Birgivi”, 6: 192. 
5 Yüksel, “Birgivi”, 6: 192. 
6 ĠAA, “Birgivi”, 13: 321.  
7 Emrullah Yüksel, “Mehmet Birgivî”, Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi, S.2, (Erzurum: 1997), 183. 
8 Yüksel, “Birgivi”, 6: 193. 

mailto:cuneytgokce@gmail.com
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1.4. Genel Olarak Görüşleri ve Eserleri 

 

1.4.1. Görüşleri 

 Döneminde yaygın olan bid’atlar, bâtıl itikadlar ve meĢrû olmayan birtakım 

uygulamalarla mücadele etmiĢtir. Onun mükemmel ahlâkî ve dinî Ģahsiyeti her zaman ve her 

fırsatta hakkı hiç çekinmeden dile getirmesini sağlamıĢtır. Zira dönemin Ģeyhülislâmına ve 

kadısına reddiyeler içeren risaleler kaleme almıĢtır.
9
 Dönemin sadrazamı Sokullu Mehmet 

PaĢa’ya mevcut adaletsizliklerle mücadele etme hususunda tavsiyelerde bulunmuĢtur. Hâce-i 

Sultanî diye meĢhur olan II. Selim’in hocası Atâullah Efendi’yi haksız menfaatlar elde ettiği ve 

devlet iĢlerine karıĢtığı gerekçesiyle uyarmıĢtır. Tasavvuf alanında da Ehl-i sünnet esasından 

sapmıĢ mutasavvıfları tenkit eden risale de kaleme almıĢtır. Yazdığı risale tasavvuf düĢmanı 

olmakla itham edilmesine yol açmıĢsa da ünlü mutasavvıf Abdülganî en- Nablusî tarafından bu 

iddia reddedilmiĢtir. Nitekim Nablusî’ye göre Birgivî, Ehl-i sünnet esaslarına bağlı tasavvuf 

büyüklerini değil tasavvuf adına bir yığın bid’at ve hurafe ortaya çıkaran sözde mutasavvıfları 

tenkit etmiĢtir. Birgivî fıkıhta Hanefî mezhebini, itikadda ise Mâtüridî ekolünü benimsemiĢtir.
10

 

 

1.4.2. Eserleri 

 Arap dili grameri, ahlâk-tasvvuf, fıkıh, akaid, tefsir-kıraat, hadis gibi Ġslâmî ilimlerde 

kaynaklarda belirtildiğine göre çoğu Arapça az bir kısmı da Türkçe olmak üzere tespit 

edilebilmiĢ altmıĢa yakın eseri vardır.
11

 Biz de çalıĢmamızın konusunu oluĢturan el-Avamil 

isimli eserine ve en meĢhur eserlerinden bir kaçına değinmekle iktifa edeceğiz. 

El-Avamil, Arap gramerinin özlü bir Ģekilde sunulduğu Arapça kaleme alınan bir eserdir. Ġlki 

Ġstanbul’da olmak üzere çeĢitli yer ve zamanlarda kırk civarında baskısı yapılmıĢtır.
12

 Ebû Bekr 

bin Yakub, Manisalı Halil Nâimî, Filorinalı Mustafa Efendi, Abdüllatif Harpûtî, KuĢadalı Ahmet 

Efendi ve ġeyh Mustafa Ġbrahim tarafından ĢerhedilmiĢtir.
13

 Ayrıca Ģerhlere de muhtelif 

hâĢiyeler yazılmıĢtır. 

Tarîkatü’l- Muhammediyye, din ahlâk ve tasvvuf konularını ihtiva eden Arapça bir eserdir. 

Birçok âlim tarafından Ģerh edilmiĢtir. Eserin Süleyman Fadl Efendi’ye ait “Mifâh-ul-felâh” 

isminde muhtasarı da vardır. Ayrıca eser Osmanlıcaya da tercüme edilmiĢtir.
14

 

Vasiyetnâme, “Risâle-i Birgivî” ismiyle de bilinmektedir. Türkçe kaleme alınmıĢ bir eser 

olup ilmihâl bilgilerini içermektedir. Ġlki Ġstanbul’da olmak üzere on civarında baskısı 

yapılmıĢtır.
15

 Esere muhtelif âlimler tarafından Ģerhler yazılmıĢtır. Ayrıca ToktamıĢoğlu 

tarafından manzûm olarak Çağatay Türkçesine çevrilmiĢtir. 

 

                                                           
9 Yüksel, “Birgivi”, 6: 192. 
10 Yüksel, “Birgivi”, 6: 192. 
11 Yüksel, “Birgivi”, 6: 193. 
12 Yüksel, “Birgivi”, 6: 193. 
13 ĠAA, 13: 322. 
14 ĠAA, 13: 322. 
15 Yüksel, “Birgivi”, 6: 193. 
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2. İLAHİYAT BAHİSLERİ 

 

2.1. Allah’a İman 

 Ġnsanın kendi varlığının farkında olması apaçık bir duygu ve düĢünce olduğu gibi eĢi 

benzeri olmayan bir yaratıcın varlığını hissetmek bu duygunun neticesidir. Kur’ân-ı Kerim’de ve 

kâinatın iĢleyiĢinde mutlak ve ortaksız yaratıcıya pek çok iĢaretin olduğu bilinen bir husustur.
16

 

Allah’a iman konusu akaidin temelini oluĢturur. Zira Allah’a iman ile ilgili bir inanç problemi 

olan insanın diğer rükünleri sağlıklı olarak özümsemesi mümkün değildir. 

Avamil’de müellif farklı gramer konularında bu hususa atıfla birkaç örnek sunmaktadır. 

ġöyle ki: 
17

“ ”: Ben Allah Teâlâ’nın kulcağızıyım. 
18

“ ”: Âlemlerin ilâhı olan rabbine kulluk et.  

 
19

" ” Ölünceye dek Allah Teâlâ’ya  kulluk et. 
20

 “ ”: Yüce’Allah’a kulluk et. 
21

 " ”: Allah Teâlâ’ya huĢû ve ümit ile kulluk et.  
22

  “ ”: Azim olan Allah’a kulluk et. 

Örneklerde görüldüğü üzere müellif, Allah’ın varlığına, birliğine ve mabud-u bilhakk 

olduğuna pek çok defa iĢaretlerde bulunmuĢtur.
23

 

 

2.2. Allah’ın Sıfatları 

Yüce Allah’ın beĢer gücüyle idrak edilemeyeceğine dikkat çeken Kur’ân-ı Kerim sürekli 

olarak bizleri yüce sıfatın isim ve sıfatlarını teemmüle davet eder. Ġlahî kelamda yer alan her isim 

aynı zamanda O’nun bir sıfatıdır.
24

 Yüce Allah’ın isim ve sıfatları kâinatın ve mahlukatın her 

noktasında farklı mertebelerle tecelli ettiği ve yansıdığı bilnmesi gereken önemli bir husustur. 

Avamil’de de müellif farklı gramer konularını iĢlerken Allah’ın bir kısım sıfatlarına iĢaret 

eden örneklere yer vermiĢtir. ġöyle ki: 
25

“ ”: O’nun benzeri hiçbir Ģey yoktur.  

 
26

“ ”: Muhakkak ki Allah Teâlâ her Ģeyi bilendir 

 
27

“ ”: Allah Teâlâ’nın her Ģeye kadir olduğuna inandım. 
28 : Allah Teâlâ mekan tutmuĢ değildir ve 

Allah’ın benzeri hiçbir Ģey yoktur.                                   

                                                           
16 A. Saim Kılavuz, Anahatlarıyla İslam Akaidi ve Kelam’a Giriş, (Ġstanbul: Ensar NeĢriyat, 1987), 51. 
17el- Birgivî, el-Avamil, (Ġslam Kitabevi, Diyarbakır: 1986), s. 11. (Gelecek referanslarda bu kitap el-Avamil diye zikredilecektir.) 
18 el-Avamil,    28. 
19 el-Avamil,    11. 
20 el-Avamil,    24. 
21 el-Avamil,    25. 
22 el-Avamil,    27. 
23

 Ġspat-ı Vacip Delilleri için bkz. A. Saim Kılavuz, Anahatlarıyla İslam Akaidi ve Kelam’a Giriş, s. 55 ve devamı. 
24 Murat Sedar, Harun IĢık, “İslam İnanç esasları-(Akaid)”, (Kayseri: Kimlik Yayınları, 2017), 91. 
25 el-Avamil,    11. 
26 el-Avamil,    12. 
27 el-Avamil,    13.  
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29
: DoğurmamıĢ ve doğurulmamıĢtır. 

30 : Allah Teâlâ her Ģeyin yaratıcısıdır. 
31

  Allah Teâlâ âlim ve hakimdir. 
32

 : Allah Teâlâ cisim değildir. 

Görüldüğü üzere müellifimiz Allah’a iman, ubudiyet, uluhiyet, tevhid ve benzeri 

konularda; nahiv konularını detaylıca öğretmesinin yanı sıra itikadî mesajlarını vermeyi de ihmal 

etmemektedir. 

 

3. NÜBÜVVET BAHİSLERİ 

 Ġnsanoğluna büyük değer verip en güzel Ģekilde yaratan yüce Allah ihsan ve ikramının 

yansıması olarak yol gösterici rehber peygamberler görevlendirmiĢ ve insanlığın hizmetine 

sunmuĢtur. Hz. Adem’den Hz. Muhammed’e kadar gelen tüm elçiler tevhid, nübüvvet, haĢir ve 

adalet gibi temel itikadî konularda aynı mesajları getirmiĢler ve her ümmete uygun ameli 

konuları ümmetlerine öğretmiĢlerdir. Peygamberlerin varlığı beĢeriyet için büyük bir ikram-ı 

ilahîdir. 

 

3.1. Hz. Muhammed (s.a.s)’in Peygamberliği 

 Son peygamber özelliğinin yanı sıra tüm mahlukata elçi olma vasfının sahibi de olan 

Efendimiz, risalet zincirinin son halkasıdır. Getirdiği nizamda peygamberlikten beklenen tüm 

maksatlar gerçekleĢtiği içindir ki hatemu’l-enbiya özelliğini taĢımaktadır.
33

  

Müellifimiz, Avamil’de farklı gramer konularında nübüvvetin muhtelif yönlerine değinen 

örneklere yer vermiĢtir. ġöyle ki: 
34

 : Eğer sen olmasaydın ey Allah’ın rahmeti,  bütün insanlar 

helak olurdu. 
35

: Âlimin Muhammedî ahlâka sahip olması gerekir. Bu 

örnekte ayrıca alimin sahip olması gereken özelliğine ve toplumsal öncülüğüne de dikkat 

çekilmiĢtir. 
36  : Muhammed Allah’ın resulüdür 
37

 : Muhammed (s.a.s) peygamberlerin sonuncusudur.  
38

 : Allah’a ve resûlüne itaat ederim.  

Sünnet-i seniyyenin önemine dikkat çekilmesi ve Hz. Peygamber’in dindeki fonksiyonuna vurgu 

yapılması ehemmiyeti bir tespittir 

                                                                                                                                                                                           
28 el-Avamil,    14. 
29 el-Avamil,    15. 
30 el-Avamil,    18. 
31 el-Avamil,    18-23. 
32 el-Avamil,    1 . 
33 Tahir el-Cezairi, “el-Cevahiru’l-Kelamiyye”, (ġanlırfa, M. Cüneyt Gökçe neĢri: 2017) 
34 el-Avamil,    12. 
35 el-Avamil,    12. 
36 el-Avamil,    2. 
37 el-Avamil,    . 
38 el-Avamil,    . 
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39
 Peygamberimiz Muhammed’e (s.a.s.) iman ettik. 

40
 : Bize peygamber (s.a.s) geldi. 

41
 : Hz. Peygamber’i (s.a.s.)  tasdikettik. 

42
 : Hz. Peygamber’e (s.a.s.)  iman ettik. 

43
 : Bize Ahmet (s.a.s) geldi. 

44
 Ahmet(s.a.s)’ı doğruladık. 

45
 Ahmet(s.a.s)’a iman ettik. 

46
 Bize Ebu’l- Kasım (a.s) geldi. 

47
 Ebû’l-Kasım (s.a.s)’ı doğruladık. 

48
 Ebû’l- Kasım (s.a.s)’a iman ettik. 

Hz. Peygamber’in Ahmed ismi ile Ebu’l-Kasım künyesine dikkat çekilmesi eğitim ve 

terbiye bağlamında; küçük yaĢlarda Hz. Peygamber’in çeĢitli isim ve özelliklerivurgu yapılması 

önemli hadisedir. 
49

 Bize peygamberler (s.a.s) geldi. 
50

 Peygamberleri (s.a.s) tasdik ettik. 
51

 Peygamberlere (s.a.s) iman ettik. 

Müslümanın, “peygamberlik” vasfı bağlamında peygamberler arasında her hangi bir 

ayırım yapmadığına dikkat çekilmesi önemli bir Kur’ânî öğretidir. Nitekim ayet-i kerime’de de 

elçiler arasında fark gözetilmediğine dikkat çekilir.
52

 
53

 Bize ikisi yani kitap ve sünnet geldi. 
54

 Ġkisine de tabi olduk. 
55

 Ġkisiyle de amel ettik. 

Burada özellikle Kur’ân ve Sünnet arasındaki sıkı irtibata iĢaret etmesi çok değerli bir 

vurgudur. Zira Kur’ân ve Sünnet dini hükümlerin ana kaynağıdır.
56

 

Ayrıca müellif, peygamberlerin de insanlar gibi ölümlü olduklarını dile getiren Ģu örneğe 

de yer vermiĢtir 
57

 : Peygamberler (a.s) dahil bütün insanlar öldü. 

                                                           
39 el-Avamil,    . 
40 el-Avamil,    31. 
41 el-Avamil,    31. 
42 el-Avamil,    31. 
43 el-Avamil,    31 
44 el-Avamil,    31 
45 el-Avamil,    31 
46 el-Avamil,    32. 
47 el-Avamil,    32. 
48 el-Avamil,    32. 
49 el-Avamil,    33. 
50 el-Avamil,    33. 
51 el-Avamil,    33. 
52 Bkz. El-Bakara 2/285. 
53 el-Avamil,    33. 
54 el-Avamil,    33. 
55 el-Avamil,    33. 
56 Ali Bardakoğlu, “Fıkıh”, İlmihal 1- İman ve İbadetler,(Ankara: TDV Yayınları, 2005), 143 
57 el-Avamil,    27. 
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3.2. Mucize 

 Mucize, yüce Allah’ın elçi olarak görevlendirdiği peygamberler vasıtasıyla 

gerçekleĢtirdiği olağanüstü hadiselerdir. Allah’ın fiili olan bu olaylar insanlar tarafından taklid 

edilemez. Müminin imanını artırır, inkarcıyı aciz bırakır.
58

 

 Avamil’de mucize konusuna birkaç örnekle değinilmiĢtir. ġöyle ki: 
59

 : Bize mucizeler geldi. 
60

 : Mucizeleri tasdik ettik. 
61

 : Mucizelere iman ettik. 

 

3.3. Kitaplara İman 

 Ġlahî kitaplar, vahiy eseri olan ve kelamullah özelliğini taĢıyan mesajlardır. 

 Ġlahî kitaplar Avamil’de Ģu örnekler dile getirilmiĢtir: 
62

 : Semadan kitaplar indi. 
63

 : Kitapları tasdik ettik. 
64

 : Kitaplara iman ettik. 
65

 : Kur’an (ilahî) bir iniĢ ile indi. 

 

4. SEM’İYYAT BAHİSLERİ 

 Kelam ilminde ahiret ahvali, cin, Ģeytan, melek ve Ģefaat gibi sadece vahyin haber 

vermesiyle ilgili konular sem’iyyat bahisleri ana baĢlığı altında incelenir. 

 

 4.1. Meleklere İman 

 Müellif, Avamil’inde meleklere iman hususuna atıfla Ģu iki örneğe yer vermektedir: 
66

 : Melekler Allah’ın kullarıdır. 
67

 : Her nerede ne yaparsan ameline yazılır. 

Böylece meleklerin görevlerine de dikkat çekilmiĢ bulunmaktadır. Çünkü meleklerin 

havas ve avamları olduğu gibi; yüce Allah tarafından çeĢitli görevlerle görevlendirilmiĢlerdir.
68

 

 

 4.2. Ba’s 

 
69

 : Yüce Allah’a iman ettim; O’na kasem ederim ki öldükten 

sonra tekrar diriltileceğim.  

                                                           
58 Muammer Esen, “Peygamberler Ġman”, İslam İnanç Esasları, (Ankara: Grafiker yayınları, ed. ġaban Ali Düzgün, 2015), 201.  
59 el-Avamil,    31. 
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70
 : Muhakkak ki yeniden diriltilme haktır. 

Okuyucunun dikkatini haĢir inancına çekmesi son derde önemlidir. Muhakkak ki, 

kıyamet gününde bütün mahlukat yeniden canlandırılıp haĢir meydanında toplanacaktır.
71

 

 

4.3. Şefaat 

 Kıyamette Allah’ın izni doğrultusunda gerçekleĢen Ģefaat, enbiya, evliya ve ulemaya 

verilecek ilahî bir ikramdır. Müminler için söz konusu olur.
72

 

 Avamil’de de aynı gerçeğe Ģu örneklerle yer verilmiĢtir: 
73 : ġefaat edilmeyi seviyoruz; mahrum bırakılmamayı ümit ediyoruz. 

 
74

:  Veliler ve alimler 

kıyamet gününde Ģefaat edeceklerdir; umarız ki bize de Ģefaat ederler ve bizden yüz çevirmezler. 

 

4.4. Tövbe 

 Pek çok ayet-i kerime ve hadis-i Ģerifte kulun samimi piĢman olması durumunda yani 

tövbe etmesi halinde yüce Allah’ın affedeci sıfatına dikkat çekilir. 

 Avamil’de de tövbe konusuna iĢaretle muhtelif gramer konularında Ģu farklı örneklere 

yer verilmiĢtir: 
75

 : Bütün günahlardan tövbe ettim. 
76

 : Allah Teâlâ’ya tövbe ettim. 
77

 : Haramdan kaçındım. 
78

 : Her günahkâr için tövbe gereklidir. 
79 :  Allah’a yemin olsun ki büyük günah iĢlemeyeceğim. 
80 :  Bulûğ ânından itibaren iĢlediğim bütün günahlardan 

tövbe ettim. 
81

 : Umulur ki Allah Teâlâ günahlarımı bağıĢlar. 
82

 : Umulur ki Allah Teâlâ günahlarımı bağıĢlayan olur. 
83

 : Allah Teâlâ kâfirleri asla affetmez. 
84

 : Günah iĢleme. 
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85
 : Eğer tövbe edersen günahların bağıĢlanır.   

86
 : Eğer günah iĢlersen Allah Teâlâ bilir. 

87
 : Tövbe edersen tövben kabul edilir. 

88
 : Günahkâr Allah Teâlâ’dan uzak durmaya devam 

etmektedir. 
89

 : Ruh bedende olduğu sürece tövbe kabul edilir. 
90 :  Tüm tövbe edenlerin tövbeleri kabul edilir. 

  
91

 : Yazık ki, günahkâr Allah Teâlâ’dan uzaklaĢmıĢtır 
92

 : Günahı terk et. 
93

 : Allah Teâlâ tövbe edene merhamet eder. 
94

 : Allah Teâlâ tövbe edene merhamet etti. 
95  : Tövbe edene merhamet edilir. 
96

 : Tevbe-i nasûh ile tövbe ettim. 
97

 : Kulun günahı kalbini karartır. 
98

 : Günahların tamamını terk et. 

 

4.5. Va’d ve Vaîd 

Yüce Allah salih amel iĢleyenlere ödül; günahkarlara da ceza sözü vermiĢtir. 

 Avamil’de de va’d ve vaid hususuna atıfla Ģu örneklere yer verilmiĢtir: 
99 : Ne yaparsan ondan sorulursun. 

   
100 : Ġsyankâr azaba müstehak oldu. 

101
 : Ġbadetin sevabı güzeldir. 

 

4.6. Kabir Suali 

 Ehl-i sünnet inancına göre kabir hayatı, suali; azabı, ya da nimeti haktır. 

 Avamil’de de müellif kabir sualine iliĢkin Ģu örneğe yer vermiĢtir: 
سؤال  102  .Kabir suali haktır : إن ال
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4.7.  Cennet 

 Cennet hayatı yüce Allah’ın salih kulları için hazırladığı esenlik yurdudur.
103

 

Avamil’de de Cennet ile ilgili Ģu örneklere yer verilmiĢtir: 
104

 Ġtaâtkâr cennettedir. 

 105
 : Günah cenetten uzaklaĢtırır, sadece itaât ona 

yakınlaĢtırır. 
106

 : (Adam der ki:)Allah Teâlâ’ya itaât ediyorum; (Cevap:) 

öyleyse cennete gireceksin. 
107

 Kâfirler hariç bütün insanlar cennete girecek. 

 

4.8. Cehennem 

 Yüce Allah’ın günahkar kulları için hazırladığı azap yurdudur.
108

 

 Avamil’de de Cehennemle ilgili Ģu iki örneğe yer verlmiĢtir 
109

 : Allah Teâlâ’ya bizi affetmesi ve ateĢe atmaması 

için yalvarıyoruz. 
110

 : Haram ateĢ gibidir. 

 

5. MÜTEFERRİK KONULAR 

Müellifimiz Avamil’de gramer konularını açıklarken itikadî konuları ihtiva eden 

örneklerin yanısıra bazı ilmihâl bilgilerine de atıfta bulunan ve diğer dinî ve ahlakî meselelere de 

iĢaret eden örnekleri de sunmuĢtur. ġöyle ki: 
111

 : Nice Kur’ân okuyucusu vardır ki Kur’ân onu lanetler.  
112 : Allah’a yemin olsun ki ilâhî emirleri yerine getireceğim. 
113

 : Âlimler hariç bütün insanlar helak oldu. 
114

 : Namaz bulûğ ânından itibaren farzdır. 
115

 : Ġlmiyle amel edenler hariç bütün âlimer helak oldu.   
116

 : Ġhlaslı olanların dıĢında amel edenlerin tümü helak oldu. 
117

 Niçin isyan ettin. 
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118
 : Cahil baĢarıya ulaĢamaz; ancak âlim muvaffak olur. 

119
 : KeĢke ilim herkese nasip olsaydı. 

120
 : Allah’a itaât etmeyi seviyorum. 

121
 Ġlim elde etmek için uzun ömürlü olmayı arzuluyorum. 

122
 : Ömrüm boĢa gitti. 

123
 : Salih bir amel iĢlesin. 

124
 : Hayır adına ne yaparsan Âllah Teâlâ nezdinde 

karĢılığını bulursun. 
125

 : Bir kimse salih amel iĢlerse kurtuluĢa erer. 
126

 : Ne zaman haset edersen helak olursun 
127 : Hangi âlim kibirlenirse Allah Teâlâ onu sevmez. 
128

 : Ġlminle amel edersen insanların en hayırlısı olursun. 
129

 : Tüm kıskançların hasetleri amellerini boĢa çıkarmıĢtır. 
130

 : YumuĢak huy, âlim insana yakıĢtığı kadar, hiç kimseye 

yakıĢmamıĢtır. 
131

 : Allah Teâlâ Kendisi rızası için fakir olan kuluna 

tasaddukta bulunulmasını sever. 
132

 : Allah Teâlâ’ya ibadet en hayırlı olandır. 
133

 : Teravih yirmi rekâttır. 

Teravih ile ilgili farklı yorum yapanlara da böylece cevap vermiĢ oluyor. 
134

 : Dünyada rahat yoktur 
135

 : GösteriĢ için yapılan amel makbul değildir 
136

 : Kibir âlime yakıĢmaz. 
137

 : Kıskançlık helâl değildir. 
138

 : Allah Teâlâ tevazuyu sever. 
139

 : Ramazan ayında oruç tut. 
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140
 : Allah Teâlâ’nın rızasını elde etmek için amel et. 

141
 : Mal yok olur, amelin ise kalıcıdır. 

142
 Âlim ibadetiyle huzur bulmuĢtur. 

143
 Gıybet eden kimsenin itaâti makbul değildir. 

144
 Gıybet helâl değildir, karalama da caiz değildir 

145
 : Ġhlas ile amel et. 

146
 : Ġhlaslı olursan amelin kabul edilir. 

147
: Kıyamda iftitah tekbiri gereklidir. 

148 : Önce ilim sonra amel gerekir. 
149

 : Dört veya sekiz rekât kuĢluk namazı kıl. 
150 : Önce vacibi sonra müstehabı yerine getir. 
151

 Allah’ın rızasını mı yoksa hoĢnutsuzluğunu mu talep edersin. 
152

 : Kötü amel değil salih amel iĢle. 
153

 : Helâli hem de iyi olanını talep et. 
154

 : GösteriĢ helâl değildir ancak helâl olan ihlastır. 
155

.  Ġhlası talep et, ihlası… 
156

 Yüce Allah’ın hakkını koru. 
157

 : Ben asiyim, günahkarım. 

 

 

 

 

 

 

SONUÇ 

Ġslâm dini, Kelâm ilminin sahasına giren inanç esasları üzerine inĢa edilmiĢtir. Çünkü dinî 

ritüellerin geçerli olması için kalbî bir amel olan iman Ģarttır. Dolayısıyla diğer dinî ilimler de 
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itikadî esasları konu edinen kelâm ilmi üzerine bine edilmiĢtir. Zira ilâhî emir ve yasakların 

muhatabı olan insanın, söz konusu emir ve yasakları benimseyebilmesi için öncelikle iman 

etmesi gerekir. 

Dinî ilimler sahasında telif ettiği eserler arasında müellif, üzerinde çalıĢmamızın konusu 

olan el-Avamil’de itikadî esasları dikkate alarak verdiği örneklerle hem Arapça’yı öğretirmiĢ 

hem de itikadî mesajları sunmuĢtur. 

Sıradan nahiv kitaplarından farkını vurgulamak istediğimiz bu eser gramer bilgilerinin 

özlü bir Ģekilde anlatıldığı küçük bir risale olmasına rağmen asırlar boyu Arapça’nın 

öğrenilmesine büyük katkı sağlamıĢtır. 
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